sceri possunt, illamque a partibus quibus inhæret, abradere valent, præservativi remedii vi-ces gerere possunt. Ob hanc rationem alcali causticum reliquias est anteferendum; miscetur enim cum materia morbosa, cum qua saponis speciem constituit; tunc levissima adhibita lotione vene-ni particulae dissipantur. Huius indicationi mīri-  
fice favet spiritus salis ammoniaci volatilis urinosus, sive alcali fluor volatile causticum. Guttæ aliquot hujuscē vehementissimi caustici multa aqua diluta, pro lotione & injectione post veneros concubitus utiliter adhibentur. Fortasse hūc doctrinæ primario innititur usus internus potentiorum alcalinorum in curatione luis vene-  
ræ confirmatæ. Fortasse etiam ob stipositam veneni certi aciditatem alcali commendatur, quia acidi neutralisationem sive destructionem procurat. Quidquid de memorata praxi sentien-  
dum sit, variæ tamen observationes usum internum alcalinorum causticorum suspectum reddunt. Nam data etiam causæ aciditate, alcalina priusquam lymphaticos canales subire poterunt, gravissima re-liquis partibus, præsertim stomacho & intesti-  
nis damna afferunt. Melius itaque erit tūtiora & longo usu probata remedia, potius quam du-  
bia & incerta administrare.

## DE SALIBUS NEUTRIS.

**S. Neutri,**

**D**Escrip̄ta usque adhuc acida cum diverso alcali conjuncta, sive a varijs alcalinis substantiis saturata Neutra' gignunt salina corpora, quæ medium quasi locum tenent, & utriusque principii activitatem retineret prima facie videntur. Verum quamvis hoc verum sit, facultates neutrorum salium ab activitate præsertim acidorum omnino differre videntur; & contra virium diversitatem & salium actionem magis ab alcali, vel alio terreo aut metallico elemento, quam ab acido ipso pendere existimaverim. Ex. gr. quoad primam propositæ doctrinæ partem acidum vitriolicum simplex, & omni alia mixtura liberum, non modo alvum non movet, immo contra adstringendi vim exercet. Alcali fossile quamvis urinam moveat, nunquam vero, nisi ad magnam dosim augeatur, purgat per inferiora. Attamen sale mirabili Glauberiano, nempe substantia acido vitriolico & alcali fossili composita uberrima ipercatharsis obtinetur. Alcali vegetabile non est catharticum nisi addito acido vitriolico, cum quo tartarum vitriolatum constituit. Idem dicendum de sale cathartico amaro, sive sale epsomensi, aliisque salibus neutrīs vitriolicis. Qualitatem tamen solutivam potius ab alcali, quam ab acido esse repetendam probat primo debilis quamvis, sed tamen certa & essentialis vis cathartica alealina-

linorum simplicium, sive omni vehementiorum acidorum confortio carentium. Et sane alcali fossile, & reliqua alcalina aërata, non autem simpliciter calcarea, tremor tartari, & alia hujusmodi, alvum mediocriter moyent. Sed in ipsis alcalinis aëratis vis cathartica pendere potest ab acido aëreo cujus opera alcalina æta in certo neutralisationis statu reperiuntur, atque in cremore tartari vehementior solutiva facultas ab acido tartari, cum alcali vegetabili combinato procul dubio oritur. Rursum a diversitate elementorum cum quibus acida copulantur, quæ inde nascuntur substantiæ minime catharticæ, sed diversæ prorsus naturæ activitatem adipiscuntur. Et sane yttrium ab acido yttriolico & ferro compositum, yaude irritantem, emeticam, adstringentem, vel potius corrosivam, non vero catharticam facultatem assumit. Ab acidi muratici combinatione cum mercurio oritur mercurius sublimatus corrosivus venenata non solutiva qualitate praeditus; contra ab eodem acido cum alcali fossili copulato nascitur sal marinus vehementer catharticus. Peculiarem igitur indolem acida alcalicis, cum quibus intime conjuguntur ope neutralisationis communicant, vel potius, mea quidem sententia, catharticam alcalinorum fundamentalem proprietatem adaugent, ob manifestam quam in alcalicis mutationem inducunt.

Quomodo vero hæc mutatio eveniat, & unde qualitatis catharticæ in alcalinis incrementum oriatur, breviter explicare conabimur. Modera te omnes, leves, minimeque molestæ irritatio-

nes, intestinorum evacuationes gignunt, quidquid contra insigni vehementia alvum sollicitat, vel tenesraum, dysenteriam, vel absolutam stypticitatem affert, scida enim concentrata, & alcalina volatilia insuperabilem alvi silentium generant, Et contra alcali volatile, quamvis cum acido fortiori conjungatur, nunquam tamen vim catharticae acquirit, ut manifeste deprehenditur in sa-  
 le ammoniaco communis. Stimulum quotidianum, pro excrementorum evacuatione naturae suppeditat principium alcalinum, cui inopportunam volatilitatem, quam a circulationis viribus mutuat, in intestinis aufert bilis mixtio. Alimenta quae ob propriam indolem, aut ob nimiam quantitatem, corruptiuntur, evacuationes alcalinum fatidissimum odorem emitentes gignunt. Hinc si artis opera naturam imitari condepneret medici, ad substantias alcalinas configere debent. Sed alcalina primigenia vel aerata sunt, & ideo vel debilissimi stimuli vices gerunt & parce admodum, alvum mouent, vel deaerata sunt, & causticorum activitatem possident. Adhibenda igitur sunt alcalina acidis saturatae, & quae hac in forma neutrorum salium nomine distinguuntur. Alcalina hac tempore neutralisationis debilissimum acidum aereum amittunt, atque eodem momento acidum majori activitate prædirunt, assumunt. Hac ratione acidi vires stimulantes alcalinorum vires catharticas adaugent, & tamen moderate operantur, nam si acidi integra potentia intestina sollicitentur, effectus erit proflus contrarius & loco evacuationis stypticitas obtinebitur. Ex dictis mani-

manifesto sequitur qualitates salium neutrorum magna ex parte inter se similes esse, quia alcalina eandem fere similitatemque inter se naturam habent. Numerosis tamen experimentis evincitur alcali minerales majorem quam reliqua alcalica, neutrals activitatem communicare. Vehementius enim purgatur alvus sale glauberiano, & marino, quam sale digestivo simplici, aut tartaro vitriolato. His positis satis erit salium neutrorum enumerationem & usum generalem afferre; reliqua enim & formulis medicamentorum facile deponuntur. Ab acido itaque vitriolico cum diverso alcali, quæ continentur neutra sunt I. Tattarum vitriolatum ab acido vitriolico & alcali vegetabili compositum. Hujus synonymia sunt *Sal enixum paracelsi*, *sal de duobus, arcanum duplicatum sal polychrestum*, *nitrum stibiatum*, *panacea Ducis Holstiae*, *nitrum vitriolatum*. Crystalla hexagona pyramidalia utplutinum exhibet. Siccitas tem servat in aere etiam humido. Magnam aquæ portionem requirit, ut dissolvatur. In spiritibus vinolis solubile non est. Modus preparationis ex pharmacia eruendus. Secundo loco ab acido vitriolito, & alcali fossili oritur sal Glauberi. Ejus synonymon est *Sal sellæ* in Calabria nativus. A D. Bergman appellatur alcali minerales vitriolatum; in aquis (cribit) interdum adest. In Siberia & Regno Astracano nonnulli lacus illud vehunt, pluresque alibi fontes. Crystalla hexagona exhibet. In aere siccus evadit, pelluciditer amittit. Solvitur in aqua calidae pondere æquali. Fusilis temperato calo-

re; unde a sale epsomensi discrepat, quod nullo caloris gradu fundi potest. Tertium occupat locum alcali volatile vitriolatum, sive sal ammoniacus vitriolicus, ab acido vitriolico & alcali volatili compositus. Salibus vitriolicis perfecte neutrīs, ab acido nempe & alcali compositis, usque adhuc descriptis adiungī debet sal catharticus amarus, sive anglitus; vel epsomensis, qui quamvis ad sales medios terrestres pertineat, nam magnesiam acido vitrioli copulatam pro basi habet, tamen quia a vitrioli acido gignitur, & vulgatissimum catharticum in praxi præbet, ideo hoc in loco adnotari debebat. Appellatur aptissima definitione a D. Bergmān *Magnesia vitriolata*. In aquis Angliæ; Bohemiæ; aliarumque regionum non raro hospitatur. Hic sal aquæ calcis immersus mox decomponitur, quo ab alcali minerali vitriolato facillime distinguitur.

**S. neutrōrum** me in praxi medici utuntur ob solutivam, incisivam & resolventem qualitatēm, ab omni irritatione sejunctam. Tartari vero vitriolati sive salis polychresti vires incisivæ; deobstruentes & antifebriles, catharticæ qualitati anteferuntur, quia tartarum vitriolatum ob debilissimum vegetabile alcali, etiam ad magnam dosim exhibitum, vix tamen alvum purgat. Dosis ideo est a granis viginti, usque ad drachmas duas; quia hac ratione humorum spissitudinem imminuit, primarum viarum debilitatem roborat, vitiōsam bilis phlogisticationem emendat, & simul criticos naturæ conatus in primo & secundo morborum

rum febrilium studio, salutaresque causarum mor-  
 bificarum coctiones minime perturbat. Moderat  
 etiam tartari vitriolati doses possunt puerperis  
 & mulieribus menstruorum defectu laborantibus,  
 utiliter propinari. Juvat demum eodem neutrō  
 uti in puerorum cruditatibus, & præsertim in  
 depravata lactis digestione; & tunc dosis erit a  
 granis decem, usque ad viginti. Cæterum nun-  
 quam aut pro valde efficaci, aut pro eradicative  
 remedio haberi debet. Inter cathartica salina,  
 primarium certe meretur locum sal mirabilis  
 Glauberi, quia dum mitissimas minimeque stu-  
 mulantes possidet qualitates, majori activitate  
 alvum dicit, nam componitur substantia alcali-  
 na magis per se laxativa, & quæ ideo majorem  
 ab acido incidendi proprietatem mutuatur. Hoc  
 neutro paſſim utimur loco salis epsomensis na-  
 tivi, quamvis non semper sal Glauberianus quoque  
 purus obtinetur; sed species illa, quæ post salis ma-  
 rini compositionem obtinetur venalis prostat, ne-  
 que quoad effectum tutissima est. In nostris regioni-  
 bus ob abundantiam salis sellize, nempe salis Glaube-  
 riani nativi, hujus neutri usus minime semper suspe-  
 catus est. Dosis hujuscce salis est a ſemuncia, usque  
 ad unciam unam & ſemis, atque reiterari potest  
 per intervalla, pro re nata. Non raro uncia una  
 salis Glauberiani, copiosissima aqua diluta, di-  
 versis horis propinatur, ut actio medicamenti mi-  
 tissima evadat. In acutorum principiis, post  
 emeticī administrationem ſolet adhiberi. Verum  
 in primo septenario ab primarum viarum reple-  
 tionem, ob generalem ſolidorum corrugationem,

afque ob vehementissimam ventriculi constrictio-  
nem, etiam a salibus neutrī omnibus abstinen-  
dūm. Contra post absolutam coctionēm, si purgat  
per inferiora oportebit, optimum certe consilium  
erit uti sale Glauberiano. Magnopere ab exteris  
medicis laudatyr laxativa hujus neutri facultas,  
adversus colicām, & iliacam passionem. Sed in  
memoratis affectibus, qui specifica fere actiuitate  
olei seminum Ricini curantur, inutile profet-  
eo erit ad cathartica salina confugere. Qui  
pperientēm & diureticam efficaciam salis Glaube-  
rianī summis extollunt laudibus, parvas doses  
trium vēl quatuor drachmarum exhibent nephri-  
tis, cālculosis & mulieribus diffici li menstrua-  
tionē vexatis: neutra reliqua ab acido vitrioli-  
co parata libenter prætermittimus, quia nullum  
præcipuum in medicina usum habent.

## Nitri usus.

Ab acido nitroso, & alcali vegetabili oritur  
nitrum commune, sive alcali vegetabile nitratum,  
de cuius origine nonnulla dicta sunt ubi de aci-  
do nitroso sermonem instituimus. Cæterum ni-  
trum commune, uti loquitur Cl. Bergman,  
in superficie telluris oritur, ubi vegetabilia, præ-  
sertim partibus animalibus mixta, putredendo  
destruuntur. Nitrum crystalla prismatica hexago-  
na assumit. Non facile dēliquecit. Per phlo-  
giston expeditissime decomponitur, atque opera-  
tio hæc appellatur proprie nitri detonatio. Est  
fusile modico in calore. Cum aqua maximum  
frigoris gradum excitat. Ab acido rursum, ni-  
troso, & alcali fossili oritur nitrum cubicum,  
quoad vires a nitro communi parum diversum.

Cry.

Crystallis potius rhomboides consistat. Vires nitri, juxta communem sententiam sunt primo refrigerantes, dein diureticæ, apertientes, ueriant; id est que multorum medicamentorum antisecherisium basim constituit nitrum deparatum. In febribus ideo inflammatoriis passim propinuantur milderatæ nitri doses cum cœpiosa aqua: Ad duas ex grachmas quotidie usurpatur & per intervalla. Non nulli in mere inflammatoriis nitrum purificatum potionibus agendis, gelideque aquæ adiiciunt, et in magno equidem ægrotantiam emolumento. Facultas antiphlogistica, neutri hujus in morbis mere inflammatoriis pendet, ab acido nitroso, cujus particulæ propriam cum phlogisti merbolo actionem exerecent, simulque præter naturalem calorem summopere imminuunt. Inflammationes ideo adhibito nitro comuni, vel acido nitroso sunt placi, ut supra dictum est, mitescunt quia incipienti fluidorum phlogisticationi acidum nitrosum opponitur, unde phlogisti quantitatem, quam ad se attrahit, ab humoribus separat, & propositam indicationem absolvit. Caloris simul latentis evolutio, quæ phlogisti operæ eveniebat, & ejusdem principii periculosa exhalatio, hoc remedio prohibetur, & ita primarium vitæ fundamentum minime a corpore secedit. Magna vero prudentia, diligentiaque opus est, ut nitri operatio in morbis inflammatoriis, intra certos limites coegeretur; nam si per longum tempus, abundantiter que admodum substantia phlogisti avidissima corpori committitur in quo causa ejusdem naturæ, nempe cœusa phlogistica, primam activitatis sua

gra-

gradum offendit & per stadium inflammatorium excurrit , a phlogisti incremento novaque substantia phlogisticantis accessione mōrbus inflammatoria defissa indole, in affectum mere phlogisticum mutatur : Hinc in erysipelate & anthracte maligno nitrum potius noxiūm quam bonum effectum gignit ; atque deleteriam prorsus activitatem ostendit in morbis omnino phlogisticis ; uti sunt acutissimi malignique affectus a paludum exhalationibus æstivo tempore pendentes . Ubique nitrom gelidæ aquæ immixtum administratur , urinas vehementer movet , & calculosis & nephriticis efficaciter opitulatur . Hisce in easib[us] ad drachmam unam aut alteram quotidie exhiberi potest cum decocto foliorum *solani* , cum sero lactis , aliisque aptioribus vehiculis . Hydropici s[ecundu]m numero sublevantur exhibito nitro , aut simpliciter , aut cum cremore tartari , vel sale polychresto . Sæpe nitri drachmas duas cum æquali salis polychresti quantitate in tres doses divisa propinare singulis diebus consuevimus leucophlegmaticis & asciticis . Doses ubiores semper vitandæ , quia periculosum frigus inducunt , ob rationes superius allatas . Frigore lethali corripiebatur mulier , quæ integrum nitri depurati unciam loco salis Glauberiani assumpserat ; testante in suis doctissimis observationibus Cl. Edinburgensi medico Alexandro . Nitro passim utuntur in gonorrhœa virulenta medici illi , qui fluxum mōrbosum in principiis semper augendum esse contendunt . Revera tamen nitrum in hoc casu non solum diureticam , verum etiam

etiam antiphlogisticam facultatem exercet, nam in hac ægritudine canalis urinarii præcipua inflammatio adest. Medicamenta quæ in Icteri curatione usurpantur, sæpen numero nitrum pro basi habent; quia per urinæ vias non raro morbus judicatur, atque urinæ admodum rufæ refrigeratorium remedium postulare videntur. Pilulae ideo saponaceæ, cum terra foliata tartari, & nitro parantur; atque potionēs refrigerantes Ictericorum nitro constant, uti ex. gr. est aqua et albo nibi dicta, quæ componitur sequenti ratione:

R. Aqu. Gramin. offic. unc. quinque;

Sapon. hispan. grana quinque,

Nitr. depurat. scrupulum unum,

Sacchar. alb. drachm. duas. M.

Hæc portio refrigerans & diuretica; per plures dies Ietricis propinatur, cum aliqua certe utilitate. Remedia emmenagogæ, quæ scilicet in defectu sanguinis menstrui coimpendiantur, aperientibus vegetabilibus, simulque nitratis parantur. Nitri enim parcibes doses, iterato exhibetæ sanguis nem uterinum cum aliqua efficacia evocare valent. Atque hæc de hitri communis usu dicta sint satis; superest ut nonnulla adiiciamus de nitro stibiato, in tetenti Neapolitanorum praxi usitatissimo certe præsidio. Aquæ quæ pro repetitis antimonii diaphoretici nitrati lotionibus adhibetur, per filtrum traducta & lento igne evaporata, usque ad cuticulæ in superficie generationem, si in loco frigidó detinetur crystalla exhibit, quæ nitri stibiati nomine donantur. Nitrum stibiatum generatur a deflagratione sul-

Nitri aquæ  
ti usus.

pharis antimonii cuncte vitro ; uti accidit in generatione salis polychresti , a quo differt tantummodo , quia aliquam calcis antimonialis proportionem continet . Passim in febribus inflammatorias , biliosis , erysipelate , uteri valida post partum irritatione & similibus omni bishorio ; aut omni quadrihorio propinatur grana decem vel quindecim . pectori stibiat . Effectus admodum ambiguus videtur , quandoquidem neque urinæ multum augmentur , neque sudor copiosus excitatur ; nam in hac compositione basim constituit sal polychrestum : quod si calx antimonii cum nitro copulatur a tenui admodum hujus substantiae quantitate nulla profecto utilitas expectari debet . Antimonium contra diaphoreticum , ab omnibus etiam nitro sejunctum magni certe momenti vires possidet , uti suo loco ostendimus . De nitro subico ab acido nitroso & alcali fossili composto , de sale ammoniaci nitroso ab acido nitroso & alcali volatili facto , atque de sale digestivo sylvii , qui oritur ab acido musciatico & alcali vegetabili , nihil adiiciamus , sunt enim composita salina , quæ nunquam a practicis usurpatur .  
 Sal communis , sive sal gemmæ , sal marinus .  
**Sal marinus.** vel maria constat acido sinuariaco & alcali fossili . In cubos congregetur , qui si purus sit , in nullâ aëris constitutione figura mutant . Est antisepsicus ; experimenta enim Bringiana cum sale culinariorum multa terra referto instituta fuerunt . Sal communis a Ch. Bergman appellatur alcali minerali *Silium* , in Schiagraphia , ubi